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Summary

Quantification of human DNA in forensic samples is an important step during STR profiling

because the STR genotyping is sensitive to the quantity of DNA used in the PCR reaction.

This study focuses on the importance of quantification in the entire process of genetic

analysis. Two real time PCR platforms (Roche LightCycler®480 System and ABI Prism®

7900 HT System) were used to compare two commercial kits in terms of DNA quantification.

It was found out that accuracy of absolute quantification values in commercial quantification

kits is strongly dependent on the construction of calibration curve. Especially low template

DNA samples were used to assess whether QuantifilerTM or Plexor® HY System can

determinate a minimum quantification value (cut off value) below which STR profiles would

consistently fail to be detected. The usage of Plexor® HY System enabled to determine the cut

off quantification value more exactly probably due to different molecular background and

chemistry used in this kit. Reliability and other issues connected with cut off value are

discussed. In order to better understand the relationship between the quantity of DNA and the

number of detectable loci series the dilution experiment with standard DNA007 was done.

Quantitative and qualitative consequences of input DNA amount in evaluation of DNA

profiles performed by different amplification kits are considered.

Keywords: DNA quantification; real-time PCR; low level DNA; validation; cut off

quantification value
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 CHAPTER 1: THESIS OBJECTIVES

Therefore the first goal of my study is to assess the accuracy and reproducibility of RT-PCR

in different quantification kits, with the focus on the measurement of low quantities DNA, the

RT-PCR instrument, and different approaches to the construction of calibration curve.

The second goals of my study is performing of series of dilution experiments with standard

DNA to find out more detailed relationship between the quantity of input DNA and the

number of detectable alleles for different PCR kits. These experiments are included in internal

validation study.

The third goal of my study is to verify whether is possible to set such as absolute quantitative

value in whole forensic DNA laboratory workflow on the base of previous findings with all

possible implications. The absolute value of DNA quantification (cut off value) could be a

tool for deciding about selection of samples from further workflows. This value must be

appropriately accurate to have the predictive strength. Ideally, no samples with DNA

concentration under the cut off value should be genotyped.
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CHAPTER 2: INTRODUCTION

2.1. Methods of forensic genetics

The genetic analysis of the forensic biological material is carried out in several steps. The first

step is the collection of the biological material from the crime scene using tools such as

swabs, FTA paper etc. The second step is the isolation of DNA from this sample using

commonly used isolation methods (commercial isolation kits). The third step is the

quantification of the isolated DNA, a method of measuring DNA. The value obtained by

means of this method is essential for the subsequent steps of the genetic analysis. The

quantification can be measured by using the quantity and concentration of the isolate which is

amplified, to set the best possible genetic profile. The fourth step is the analysis of the DNA

itself. The quantity of DNA isolated from the biological material is relatively small and it is

not easy to analyze it genetically. Therefore, the method uses the multiplication of DNA

molecules in vitro, the so-called polymerase chain reaction (PCR, Polymerase Chain

Reaction) (Mullis, 1990; Saiki et al., 1985). A suitable pair of primers is chosen; such primers

should correspond to the specific fragments in DNA so as to reach the right multiplication

during the PCR reaction, in our case, fragments containing one particular STR locus. The

method of individual identification is currently a short tandem repeat analysis (STR

polymorphisms, short tandem repeat polymorphisms), so-called microsatellites. It is a

repetitive sequence with a motif of several nucleotides, which are abundant throughout the

genome. The number of motifs repetition is very individually influenced by specific

characteristics of the forensic genetics analyses, which are transmitted from parents to a child

and which are not related to one another. The forensic genetics uses motifs consist of four,

sometimes five nucleotides.

Reliable quantification of the human DNA in a forensic genetic sample makes it possible to

adjust the concentration of the template DNA used for STR analysis in order to obtain optimal

PCR reaction and STR typing results with as small amount of DNA as possible (Nielsen et al.,

2008).

2.2. Real- Time PCR

2.2.1. Basic features of real time PCR

Real-time polymerase chain reaction, also called quantitative real-time polymerase chain

reaction (RT-PCR), is a laboratory technique based on the PCR, which is used to amplify and
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simultaneously quantify a targeted DNA molecule. It enables both detection and

quantification (as absolute number of copies or relative amount when normalized to DNA

input or additional normalizing genes) of one or more specific sequences in a DNA sample.

Real-time quantitative PCR is a method that includes both the amplification and the analysis.

The principle of real-time PCR is a rapid and accurate recording of PCR products

immediately after their formation, in each cycle of PCR (Van Guilder et al., 2008).

2.2.2. Quantification models

Quantification analysis in RT-PCR can be subdivided into two basic types, absolute and

relative quantification (Fig.1). Each type uses the experimentally determined Ct (threshold

cycle) value differently.

Figure 1 RT PCR quantification methods (Taken from study by Wetmur et al., 1995)

2.2.2.1. Absolute Quantification

In case of the absolute quantification assays, the concentration of the target molecule is

expressed as an absolute value (e.g. copies, ng/µl, etc.). It uses a standard curve, calculated

from the external standard sample with the known concentration and from the target molecule

in the unknown sample. The system produces valid results only if the standard and the

unknown samples are amplified and detected with the same efficiency. This absolute value is

then used for the actual decision of whether the quality of DNA in the sample is sufficient to

determine the DNA profile with a high degree of reliability (Rasmussen et al., 1998). The

absolute quantification is very suitable for application on forensic genetics; virology and
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microbiology, where you need to determine the copy number of a specific target, or for the

determination of absolute gene copy number (Wang et al., 1998; Neiderstatter et al., 2007).

2.2.2.2. Relative Quantification

In the relative quantification assays, the target concentration is expressed as a ratio of the

target and the reference gene in the same sample, rather than as an absolute value. The

reference gene is an unregulated nucleic acid that occurs in a constant copy number in all

samples. Relative quantification methods help to correct the sample with regard to the

difference in quality and quantity, such as variations of the initial sample amount, cDNA

synthesis efficiency, or sample loading/pupating errors (Witter et al., 1994). Relative

quantification assays can be refined by applying two methods:

1. Normalization of the target/reference ratio in the sample with respect to the

target/reference ratio in a calibrator,

2. Correction of any differences concerning the PCR efficiency of target and reference

genes (Walsh et al.,1992; Bustin et al., 2009; Richard et al., 2003; Rasmussen et al., 2001).

2.3. Quantification methods of DNA

Various methods have been developed for quantification of human DNA in forensic samples,

e.g. Slot Blot method, UV spectrometry, Fluor metric method (Pico Green®; OlygoGreen®),

Luminometry (AluQuant® Human Quantification System), Real-Time quantitative PCR –

using (1) non-specific fluorescent dyes that intercalate with any double-stranded DNA

(SYBERGreen®) , and (2) sequence-specific DNA probes consisting of oligonucleotides that

are labelled with a fluorescent reporter which permits the detection only after hybridisation of

the probe with its complementary DNA target (TaqMan™) (Walsh, 1992; Tolun et al., 2003).

UV Spectrometry is a very useful method used in the forensic analysis for many kinds of

trace evidence. It combines the microscope with the spectrophotometer so that the light

absorption characteristics of a very small sample can be recorded. The concentration of a

DNA sample can be checked by the use of UV spectrophotometer. DNA absorbs UV light

very efficiently making it possible to detect and quantify at concentrations as low as 2,5 ng/µl.

The forensic use of the spectrophotometer is very inappropriate because of: (1) low sensitivity

(low levels of captures); (2) zero accuracy (whatever increases the absorption at 260 nm, is
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regarded as DNA); (3) measurement should be large numbers of isolate (Rapley and

Whitehouse, 2007).

The commercial market is discovering new devices such as NanoDrop (NanoDrop 2000™,

NanoDrop 2000c™, NanoDrop 8000™; Thermo Fisher Scientific Inc.), their function is to

quantify nucleic acids and proteins and they are applicable for the quantification of buccal

swabs (www.nanodrop.com).

Slot blot is a technique in molecular biology used to detect bio molecules. A Southern blot is

an important method in the field of forensic science. This method is commonly used for the

detection of a specific sequence in DNA samples. Southern blotting combines transfer of

electrophoresis-separated DNA fragments to a filter membrane and subsequent fragment

detection by probe hybridization. This method is very laborious, it takes up to 2 days and

involves rinses, incubations, pupating, washes, exposures, and developments. The semi-

quantitation is conducted by manual comparison or by means of a scanner, and the obtained

quantity may not reflect the final result due to the variations in PCR efficiency (Butler et. al.,

2005).

In contrast, RT-PCR requires 2 hours for setup and time run. The quantity we obtain from this

highly automated quantisation reflects the amplifiable result (Butler et al., 2005). RT PCR has

lower detection limit and larger dynamic range. The above mentioned DNA quantification

methods all represent the indirect measurement of the DNA concentration in a sample

(Nielsen, 2008).


[…]


Figure 4.8 Print screen calibration curve from Plexor® HY system with one omitted point (C).

The values of Absolute concentration which are measured in ng /µl are listed in red picture frames.
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CHAPTER 5 DISCUSSION

Genotyping of biological samples is nowadays a discussed issue not only in terms of

extraordinary strong evidence in the field of forensic practice, but also in terms of the

financial demands. This process is closely connected with the rules of the legal system where

the expenses invested in processing of the forensic samples are often neglected.

The reliable quantification method seems to be the essential instrument for these purposes. It

helps to optimalize of the amount of DNA which enters the amplification process and thus

reduce the necessity to carry out PCR in the replicates. Even though the laboratories have the

chance to use any approach to search the optimal method, the emphasis is put mainly on the

specificity of the quantitative determination of human DNA in forensic samples.There is a

reason why RT - PCR was choose. At least semi-automatization of the whole process

including suitable software evaluation is also very important. All these requirements are met

by the quantification kits.

Every introduction of a new method and commercial kits in the forensic DNA laboratory has

to undergo the process of internal validation. The goal is to verify the agreement of the

introduced procedures with the development validation study of the manufacturer.Part of this

internal valiation could be issues conected to quantification method itself. The matter of using

half volume of the quantification chemistry set up was involved in previous internal ICP DNA

laboratory validation studies. As it is implied in study (Westring et al., 2007) this method is

more and more used worldwide.

The Quantifiler™ method was used in the ICP laboratory as an approximate method and the

accuracy of this method was not critical with regard to the wide range of input DNA

recommended by the manufacturer. Because the number of samples in the ICP laboratory

continuously increases, the goal was to make use of another possibility of the quantification

process, which is determination of the quantification cut off value. It colud lead to the

possibility to stop the analysis of any sample that has a quantification value at or below the

minimum value by forensic DNA analyst(Cupples et al ,2009).

This value should enable the selection of such samples of isolated DNA which most likely did

not provide reliable DNA profiles during the whole workflow. Because this expected value is

located on the lower limit of the calibration curve, it is necessary that the method provides

reliable results in this area. Commercial kits are generally tested by the manufacturer for a
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specific kind of instrument. In case of change of the instrument it is necessary to test the

sensitivity of the new device and compare it with the sensitivity of the previous device. The

accuracy of the measurement sensitivity has a fundamental impact on the accuracy of

determination of cut off quantification values.

Given that the laboratory routinely use two quantification instruments Light Cycler® 480 and

ABI® Prism 7900 for Quantifiler® quantification kit ,comparison of calibration curves of two

independent instruments based on the slope and the R² (standard deviation) value was done

and it was showen there are no differences. For both instruments and Quantifiler® kit pooled

calibration curve was performed but for long accurancy would be important to take

measurements of the calibration curves from time to time. Therefore it shows that both

instruments work under those same conditions and their resulting outcomes are not much

different. The similra result was achived in other study(Sivaganesan et al., 2010).

The measurement accuracy in the area of very low concentration is essential. However, in

case of the Quantifiler® kit there was a very high level of inaccuracy within low concentration

values which was demonstrated through high dispersion of absolute quantification values in

casework samples. Therefor, even in very small number of casework samples that were tested

weak predictive ability of the absolute quantification value for determination of unreliable

DNA profiles was shown.

For the purpose of more reliable estimation of the usability of absolute quantification, the

dilution experiment was done where the quantitity of DNA in PCR could be regulatively

assessed even in connection with the peak height, the so called stochastic limit could be

created. The experiments proved its direct dependency on the number of cycles in PCR.

Concerninig the amplification kit (PowerPlex®16,NGM™,ESX (I),ESSplex® Kit ) was not

prove any significant influence.

Finally we managed to approach set a limit amount input of DNA to detect and reliably

interpret of STR profiles (Figure 4.3).
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It is generally assumed that the sensitivity of RT-PCR amplification kits is depended of the

number of fluorescent probes that are used in kit chemistry. Because of possibility in ICP

DNA laboratory to start using Plexor® HY System kit that should fulfilled these assumption

the comparison of prediction of the cut off value for selection some casework samples for the

further workflow was evaluated.

Long time experiment was carried out that collected data from several independent

quantification runs of casework samples and 547 samples could be approximate divided into

tree quantification categories which are described in results. On the base of data from dilution

experiment the quantification data were connected to character of particular

electrophoretogram especially in terms of heights of peaks or occurrence of dropouts .The

lowest quantification category (<1pg) contained the height percentage (94%) of unreliable

DNA profiles and could be set as cut off value. However the accuracy of calibration curve

points in one calibration run may play partial role in strict arrangement of particular sample

into quantification category. In addition attention must be devoted to character of casework

samples especially in terms of source of biological material and expected number of donors

because falsely positive samples were found even in this category. 50 % of samples in

category II (1-10pg) are possible to consider as ambiguous result. And reliability DNA

profiles should be evaluated in the second amplification.
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CHAPTER 6 CONCLUSION

The experiments showed that the measurement of very low concentrations with Quantifier®

kit on the ABI® Prism 7900 HT instrument is loaded with relatively large inaccuracy resulting

from pipetting errors and a lower sensitivity of this kit in comparison with the Plexor®HY

System kit.

Based on the results we can say that it is not possible to define the absolute minimum of the

cut-off value for Quatifiler® kit. That would allow samples to make a reliable selection highly

anticipated low-template DNA. For Plexor® HY System kit was set this quantification level

up to 1 pg/µl, however, and below this value is possible to detect samples that give false

negative results.

Using DNA controls 007 allow a better estimate of the interaction between the input quantity

of DNA and detectable alleles. This was applied to assess the sensitivity of individual

amplification kits which laboratory was tested under internal validation. It was documented a

crucial effect of number of cycles of PCR for total detection capability of the amplification

kits

This data should be useful for forensic society seeking to define laboratory policies regarding
further analysis of case samples that are “undetected” for human DNA by Quantifier ™.
