<b>Posudek na diplomovou práci</b>
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Vlastimil STENZL Datum:31.5.2011
Autor: Ivana KOLJENŠIČ
Název práce: Využití kvantifikace DNA jako screeningového nástroje pro efektivní genotypování vzorků ve forenzní DNA laboratoři
<input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input checked="" type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Hlavním cílem diplomové práce je posoudit možnosti využití kvantifikace DNA pomocí RT PCR pro rutinní predikci a optimalizaci STR genotypování ve forenzní laboratoři. Experimentálně je ověřen vliv různého přístrojového vybavení a komerčních kvantifikačních kitů. Dalším cílem práce je otestování nastavených kvantifikačních limitů na základě vyhodnocení spolehlivosti PCR jak v uměle připraveném experimentu (s kontrolní DNA) tak u reálných vzorků.
Struktura (členění) práce: Struktura a rozsah diplomové práce je standardní a odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Členění jednotlivých kapitol odráží předem navrženou strukturu diplomové práce, obsahově se však náplně jednotlivých kapitol v části „Introduction“ zbytečně prolínají. Jednotlivé cíle práce uvedené v kapitole „Thesis objectives“ formálně nekorespondují se závěry v kapitole „Conclusion“
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Použité literární zdroje, které jsou převzaté z relevantních časopisů a internetových webů zabývajících se danou problematikou jsou recentní. Struktura citací odpovídá normě a je dodržena v celé práci, označení roku publikace je však nejednotné. Počet použitých literárních zdrojů je úměrný rozsahu bakalářské práce.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Řešené problematiky jsou obecně diskutovány v části „Discussion“, nicméně vzhledem ke komplexnosti některých otázek by si diskuze zasloužila větší rozsah. Dosažené výsledky jsou založené na obecně platných metodách, jejich hodnocení není detailně statisticky zpracováno, nicméně aplikace statistických metod není vzhledem k charakteru a použití získaných dat nezbytné.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je napsána v anglickém jazyce a některé formulace nejsou příliš vhodné v některých případech až nesrozumitelné. V práci je použito zažitá terminologie z oblasti forenzní DNA analýzy. Grafická úprava je v některých místech nepřehledná, u popisu některých tabulek chybí přené označení zdroje.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

Autorka ve své práci popsala některé možnosti, které nabízí RT PCR v procesu absolutní kvantifikace forenzních vzorků především v souvislosti se stanovením kvantifikačního limitu (cutoff hodnoty) pro následné kroky v celkovém procesu genotypizace, což bylo cílem diplomové práce. Navržené závěry korespondují se současnými možnostmi zvolených metod pro testované účely a zatím nebyly v odborné literatuře podrobněji popsány. Byly také přímo využity v rámci interních validačních procesů v laboratoři KUP. Některé části textu (i tabulkové výstupy) jsou však nepřesné a působí neuceleně.

**Otázky a připomínky oponenta:**

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [horak@natur.cuni.cz](mailto:horak@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.